NTPAflA EM

3 r\rHiict'
1i

CÃMARA MUNICIPAL DE

4 ACARAU

INDICAÇÃO N°   OiO  /2022 DE 03 DE FEVEREIRO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos Senhores Vereadores e Vereadoras.

Indica para que a Prefeitura de Acaraú, através da
Secretaria de Segurança e Trânsito sinalize e crie
redutores de velocidade ou lombadas nas
localidades de Almecegas e Vila Progresso.

Excelentíssimos senhores vereadores e vereadoras, solicito apoio dos nobres colegas
para que, através da aprovação da presente indicação, a Prefeitura de Acaraú, por
meio de sua secretaria de Segurança e Trânsito, sinalize adequadamente os novos
trechos urbanizados das localidades de Almecegas e Vila Progresso, em especial nas
casas novas da Macajuba, como é popularmente conhecido, a fim de evitar acidentes
de trânsitos e até mortes.

Devido as melhorias nas vias de circulação no município, seja na sede, zona urbana,
seja nas localidades e comunidades da zona rural, muitos condutores e motoristas,
alguns sem a devida habilitação ou sem a devida atenção e cuidado, circulam nessas
vias em alta velocidade potencializando os riscos de acidentes, inclusive fatais. Por isso
a devida sinalização, que já está ocorrendo dentro da sede de Acaraú, seja também
aplicada nas localidades e comunidades listadas aqui.

Diante disso, REQUEIRO à esta Douto Mesa, depois de ouvido a decisão deste Plenário,
como determina o Regimento Interno, para que INDIQUE a Prefeitura Municipal de
Acaraú, através da Secretaria de Segurança e Trânsito sinalize e crie redutores de
velocidade ou lombadas nas localidades de Almecegas e Vila Progresso.

Termos em que,
Pede Deferimento.

SITUAÇÃO
APROVADO

APROVADO C/
EM E N DA

fl REJEITADO

i 	 caIQ

Ênio Luís FernarVdes de Andrade
Vereador (PDT)

smoonce
Vereador (PT)

cÂMsA P" ACARAU
PR : 	 "NTO

04 F E V 2022

ro

Rua José Otalício Martins Rocha, N°250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 - Acaraú - CE

CNPJ:02.346.843/0001-70—CGF:06.920.412-8— Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com